
 
   

 

 

Besvarelse af spørgsmål vedrørende retningslinjer for besøg 
på kommunens plejehjem under COVID-19. 

Medlem af Borgerrepræsentationen Jakob Næsager (C) har den 24. maj 
2020 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om ret-
ningslinjer for besøg på plejehjem under COVID-19.   

Spørgsmål 

”Er det muligt at få tilsendt de retningslinjer, der under Covid19 har 

været gældende og er gældende for besøg på de københavnske pleje-

hjem?” 
 
Svar 

Vejledningen for udebesøg på plejehjem og midlertidige døgnophold i 

Københavns Kommune har været gældende fra d. 11. maj 2020.  

Plejehjemmene skal følge gældende retningslinjer for hygiejne og ned-

bringelse af smitterisiko mv. i forbindelse med planlægning og afhol-

delse af udebesøg. 

 

Vejledningen er vedlagt besvarelsen.  

 

Det skal bemærkes, at forvaltningen pt. er ved at gennemføre en erfa-

ringsopsamling med udebesøg som kan medføre justeringer i vejled-

ningen.  
 

Spørgsmål 

Er retningslinjerne fuldt og helt identiske med Sundhedsstyrelsens an-

befalinger, eller hvor har de afveget? 
  

Svar 

Vejledning for udebesøg i Københavns Kommune er en konkretisering 

af de overordnede retningslinjer, som Sundhedsstyrelsen anbefaler i 

”Retningslinjer om forebyggelse af smitte med COVID-19 ved besøg på 

plejecentre” fra d. 12. maj. 2020. 
 

Vejledningen i Københavns Kommune efterlever Sundhedsstyrelsens 

anbefalinger for udebesøg, dog med afvigelser på nedstående fire 

punkter:  

 
1. Besøg på udearealer og indenfor på plejehjemmet 

Sundhedsstyrelsens retningslinjer omhandler både besøg i borge-

rens bolig og på udearealer.  

 

Vejledning i Københavns Kommune omhandler udelukkende besøg 

på plejehjemmets udearealer. 
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Ved besøg indenfor, i særlig kritiske situationer som ved fx døende 

borgere, håndteres det på det enkelte plejehjem med fokus på at 

minimere smitterisiko. I forhold til at minimere smitterisiko har for-

valtningen udarbejdet særlige understøttende redskaber til pleje-

hjemmene i form af såkaldte ”flow charts” – en slags arbejdsgangs-

beskrivelse som anvendes i de situationer.  

 

2. Håndhygiejne ved håndvask eller hånddesinfektion 

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at der for besøgende bør være let ad-

gang til håndvask med flydende sæbe samt engangshåndklæder el-

ler hånddesinfektion ved besøget.  

 

I vejledning for udebesøg på plejehjem i Københavns Kommune 

nævnes muligheden for håndvask før og efter besøg på plejehjem-

mets udearealer ikke, da det på nuværende tidspunkt ikke er muligt 

at vaske hænder under rindende vand, uden at den besøgende går 

ind på plejehjemmet. I stedet beskrives det, at i Københavns Kom-

mune skal alle, der befinder sig i besøgsområdet, udføre hånddes-

infektion med håndsprit, når de går ind i og ud af et besøgsområde. 

 

3. Andet personale end sundhedsfagligt personale kan understøtte 

det gode udebesøg 

Sundhedsstyrelsen lægger op til, at kommunen, for at reducere res-

sourceforbruget i forbindelse med overvågede udebesøg, overve-

jer, at andet personale end det sundhedsfaglige personale kan være 

med til at understøtte det gode besøg på udearealer. Dette under 

forudsætning af, at personalet er instrueret i egen rolle, hygiejne-

praksis og den lokale instruks for besøg.  

 

I vejledning for udebesøg på plejehjem i Københavns Kommune er 

muligheden for at bruge andet end sundhedsfagligt personale ikke 

beskrevet specifikt. Erfaringerne indtil nu viser, at flere plejehjem 

bruger andet personale som fx aktivitetsmedarbejdere, til at under-

støtte det gode udebesøg. Opgaven udføres under instruktion og i 

tæt samarbejde med ledelsen på plejehjemmet.  

 

4. ½ times besøg og én besøgende 
For at sikre, at så mange borgere som muligt kan få besøg – støttet 

af personale og med efterlevelse af restriktionerne om afstand - er 

besøgene tidsafgrænset til en halv time og med én besøgende. 

Særligt disse restriktioner overvejes ifm. den snarlige justering af 

vejledningen. 

 

 

Jakob Krogh 

                              Helle Schnedler 


